Приняты на заседании

Педагогического Совета

Протокол № 1 от 29.08.2022

Календарный учебный график

Муниципального общеобразовательного учреждения

Нижнеякушкинская основная общеобразовательная школа

к адаптированной общеобразовательной программе основного

общего образования для обучающихся с задержкой

психического развития

на 2022-2023 учебный год

Основное общее образование

Пояснительная записка

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы

основного общего образования в соответствии:

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014

года № 1598 (вступает в силу с 01 сентября 2016 года);

1. Даты начала и окончания учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 01.09.2022.

1.2. Дата окончания учебного года (5–8-е классы): 31.05.2023.

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс): 25.05.2023.

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:

 5–8-е классы — 34 недель;

 9-е классы — 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).

 Учебные занятия в 5-9 классах проводятся в первую смену.

2.2. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и учебных

днях

5–8-е классы

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество

учебных недель

Количество учебных

дней

I триместр 01.09.2022 20.11.2022 11 51

II триместр 28.11.2022 20.02.2023 11 55

III триместр 28.02.2023 31.05.2023 12 59

Итого в учебном году 34 165

9  класс

Учебный Дата Продолжительность

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M8Q2N4/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/566085656/XA00LVS2MC/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/573500115/XA00LVA2M9/

период
Начало Окончание

Количество

учебных недель

Количество учебных

дней

I триместр 01.09.2022 20.11.2022 11 51

II триместр 28.11.2022 20.02.2023 11 55

III триместр 28.02.2023 25.05.2023 11 55

Итого в учебном году без учета ГИА* 33 161

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

5–8-е классы

Каникулярный период

Дата Продолжительность каникул,

праздничных и выходных дней

в календарных днях Начало Окончание

Осенние каникулы 1 10.10.2022 16.10.2022 7

Осенние каникулы 2 21.11.2022 27.11.2021 7

Зимние каникулы 1 31.12.2022 08.01.2023 9

Февральские каникулы 20.02.2023 26.02.2023 7

Весенние каникулы

10.04.2023
16.04.2021 7

Летние каникулы 01.06.2023 31.08.2023 92

Из них праздничных дней 5

Итого 134

9 класс

Каникулярный период

Дата Продолжительность каникул,

праздничных и выходных дней

в календарных днях Начало Окончание*

Осенние каникулы 1 10.10.2022 16.10.2022 7

Осенние каникулы 2 21.11.2022 27.11.2021 7

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9

Февральские

каникулы
20.02.2023 26.02.2023 7

Весенние каникулы

10.04.2023
16.04.2021 7

Летние каникулы** 01.07.2023 31.08.2023 62

Из них праздничных дней 5

Итого 104

* Для обучающихся выпускных классов учебный год завершается в соответствии

с расписанием ГИА.

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно.

4. Сроки проведения промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится по триместрам по итогам освоения

образовательной программы основного общего образования. Проведение промежуточной

и текущей аттестации регулируется локальным актом «Положение о формах,

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся по основным общеобразовательным программам МОУ Нижнеякушкинская

ООШ». Промежуточная аттестация проводится по всем учебным предметам учебного

плана с аттестационными испытаниями и без них. При проведении промежуточной

аттестации без аттестационных испытаний годовая отметка выставляется как среднее

арифметическое триместровых отметок в 6-8-х классах и признается итоговой по

учебному предмету. Промежуточная аттестация с аттестационными испытаниями в

переводных 6-8 классах проводится в форме итоговых контрольных работ, тестирования,

диагностических работ в апреле текущего учебного года без прекращения

образовательной деятельности.

Промежуточная аттестация обучающихся, завершающих освоение программы основного

общего образования (9 классы) должна определить степень освоения программы уровня

основного общего образования и возможность допуска обучающихся 9 классов до

государственной итоговой аттестации (полное выполнение учебного плана и отсутствие

академической задолженности). Это следует из ч.6 ст. 59 Федерального закона № 273-ФЗ.

Следовательно, промежуточная аттестация в 9классах должна быть проведена в сроки,

предшествующие проведению государственной итоговой аттестации. При проведении

промежуточной аттестации в 9 классах без аттестационных испытаний годовая отметка

выставляется как среднее арифметическое триместровых отметок и признается итоговой

по учебному предмету.

Класс

Предметы, по которым

осуществляется промежуточная

аттестация

Формы проведения аттестации

5- 9 Русский язык Административный диктант

5-9 Литература Контрольная работа

5-9 Иностранный язык Контрольная работа

5-6 Математика Административная контрольная работа

7-9 Алгебра Административная контрольная работа

7-9 Геометрия Административная контрольная работа

7-9 Информатика Контрольная работа

5-9 История Контрольная работа

6-9 Обществознание Контрольная работа

6-9 География Контрольная работа

6-9 Биология Контрольная работа

7-9 Физика Контрольная работа

5-8 Музыка Собеседование

5-7 Изобразительное искусство Собеседование

5-8 Технология Собеседование

5-9 Физическая культура Сдача нормативов

5-9 Основы безопасности

жизнедеятельности

Контрольная работа

5. Дополнительные сведения

5.1. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 6–9-е классы

Учебная неделя (дней) 5

Урок (минут) 40

Перерыв (минут) 10–20

Периодичность промежуточной аттестации По триместрам

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная

деятельность

Недельная нагрузка в академических часах

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

Урочная 29 30 32 33 33

5.3. Расписание звонков и перемен

5–9-е классы

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й 8.00-8.40 10 минут

2-й 8.50-9.30 10 минут

3-й 9.40-10.20 10 минут

4-й 10.30-11.10 20 минут

5-й 11.30-12.10 20 минут

6-й 12.30-13.10 10 минут

7-й 13.20-14.00 –

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности — 30 минут

Внеурочная деятельность С 14.30 —

		2022-09-11T13:05:24+0400
	А.В. Долгова